
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 73 DEL 28/01/2021 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: ACQUISTO LICENZA D'USO ANNUALE DELLA PIATTAFORMA PER 
VIDEOCONFERENZE ZOOM MEETINGS PRO - CIG: ZA330628E7 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
CONSIDERATA l'evoluzione della situazione epidemiologica collegata al diffondersi del Covid 19 
che ha portato all'adozione di  precise misure di distanziamento e isolamento sociale per tutti  i 
settori istituzionali, produttivi e sociali;

RICHIAMATE le  diverse  disposizioni  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  finalizzate  al 
contenimento della pandemia, secondo le quali nell'ambito della pubblica amministrazione è tuttora 
disposto  lo  svolgimento  di  incontri  e  riunioni  “a  distanza”  ed  il  ricorso  al  lavoro  agile  (smart 
working) come modalità di lavoro ordinario;

CONSIDERATO quanto previsto dal protocollo di sicurezza anti contagio del 29/10/2020 – rev. 2 - 
assunto  dall'Ente  con  prot.  25479/2020,  con  particolare  riferimento  all'articolo  18  rubricato 
“Trasferte, viaggi, spostamenti, riunioni”, in cui viene precisato che  “  s  ono sospesi tutti gli eventi   
interni e tutte le riunioni in presenza e tutte le occasioni di assembramento di personale e utenti  ”  ;

TENUTO  CONTO che  fino  al  momento  attuale,  per  la  realizzazione  di  riunioni  o  incontri  “a 
distanza” sono state sperimentate e utilizzate diverse piattaforme accessibili gratuitamente – quali 
la stessa piattaform ZOOM MEETINGS, GOOGLE MEET, JIT.SI MEET, MICROSOFT TEAMS – 
che presentano limitazioni con riferimento ai tempi di collegamento, al numero di partecipanti, alla 
necessità  di  credenziali  di  accesso,  o  alle  funzionalità  a  disposizione  in  genere,  oltrechè 
problematiche collegate al rispetto della privacy;

ESAMINATE le  diverse  piattaforme  nelle  loro  versioni  “aziendali”,  in  relazione  alle  esigenze 
dell'ente  e  valutato  che la  piattaforma ZOOM MEETINGS -  nella  sua  versione PRO -  oltre a 
ricomprendere le caratteristiche già disponibili nella versione  free, introduce strumenti gestionali 
avanzati,  quali  – tra i  tanti -  la possibilità di registrare – in locale o in cloud – il  meeting e di 
riprodurlo in  streaming, oltre all'estensione dei limiti di tempo per ciascuna videoconferenza (24 
ore) e del numero dei partecipanti (fino a 100);

RITENUTO  OPPORTUNO dotare  l'Ente  di  uno  strumento  per  la  creazione  e  gestione  delle 
videoconferenze, in considerazione del fatto che tale modalità può rappresentare, anche superata 
la fase emergenziale, una prassi di svolgimento dell'attività lavorativa, sia da parte degli uffici, sia 
Pagina 1 di 5  - Det. N.  73 del  28/01/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

da parte dell'amministrazione comunale;

RICHIAMATI:
•l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), in base al quale le amministrazioni pubbliche non 
statali, tra cui gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 
5.000,00  ed  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi 
dell’articolo  328  del  DPR 207/2010,  ovvero  al  sistema telematico  messo  a  disposizione  dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

•l'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs.50/2016, secondo cui "2. Fermo restando quanto previsto 
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici ...;”

•l’art 32, comma 2, secondo cui “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la  
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto  
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le  
ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

RITENUTO che la procedura di cui  al  comma 2, lettera a),  dell'art.  36 del sopra citato D. lgs. 
50/2016  sia  idonea  rispetto  alle  finalità  e  all'importo  dell'affidamento,  in  quanto  in  grado  di 
assicurare la tempestività dell'approvvigionamento senza pregiudicarne l’economicità;

EFFETTUATA opportuna  analisi  esplorativa  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  MEPA,  ed  avendo  individuato  il  codice  prodotto  NRTMEETING,  proposto 
dall'Azienda NORATECH s.r.l. di viale Stelvio n. 172/F – 23017 Morbegno (SO) – P.IVA e codice 
fiscale 00972950141;

CONSIDERATO che  il  prodotto  proposto  comprende:  n.  1  licenza  d’uso  PRO  annuale  della 
piattaforma ZOOM MEETINGS, servizio di configurazione e formazione a distanza, il tutto per un 
prezzo complessivo pari ad € 219,90 esclusa IVA 22%;

VALUTATA l’offerta rispondente al fabbisogno da soddisfare e all’interesse pubblico oggetto del 
presente affidamento, oltre che congrua in relazione al prezzo;

RILEVATO CHE, in relazione a quanto previsto dall'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, riguardo 
al possesso dei requisiti di ordine generale, sulla base di quanto previsto in tema di verifiche dalle 
citate Linee Guida n. 4 dell'ANAC, non sussistono motivi ostativi all'affidamento della fornitura in 
oggetto da parte dell'Azienda NORATECH s.r.l. di viale Stelvio n. 172/F – 23017 Morbegno (SO) – 
P.IVA e codice fiscale 00972950141;

RICHIAMATO l’art.  3,  comma 5  del  D.  Lgs.  n.  136/2010  e  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

Pagina 2 di 5  - Det. N.  73 del  28/01/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 
novembre  2012  n.  190  secondo  cui  il  responsabile  del  procedimento  ed  i  titolari  degli  uffici 
competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione 
di conflitto, anche potenziale, e dato atto che tale fattispecie non sussiste in capo al responsabile 
del procedimento né al sottoscritto responsabile d'Area;

RICHIAMATE:

• la delibera di Giunta comunale n. 228 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2021/2023 (artt. 151 e 
170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 49 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2021/2023”; 

VISTE: 

• la delibera di Giunta comunale n. 229 del 05/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “  Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2021-2023 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  52  del  29/12/2020,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2021-2023”;

• la delibera di Giunta comunale n. 251 del 29/12/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2021-2023" 

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;
VISTI in particolare:

• il vigente Regolamento di Contabilità;
• lo Statuto del Comune di Curtatone;
• il D.P.R. 16/04/2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici,  a  norma  dell’articolo  54  del  D.Lgs  30/03/2001,  n.  165”  e  il  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Curtatone;

VISTO il  Decreto Sindacale n. 19 Prot. generale 0030770 del 21/12/2020 con il quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 per il periodo 
dal 01/01/2021 al 31/05/2021;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18/08/200 ed in particolare:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
- l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 
Pagina 3 di 5  - Det. N.  73 del  28/01/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 
- l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa;

DETERMINA

1. Di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, 
la  fornitura  di  n.  1  licenza  d’uso  PRO  annuale  della  piattaforma  ZOOM  MEETINGS, 
comprensiva di servizio di configurazione e formazione a distanza, all'Azienda NORATECH 
s.r.l.  di  viale  Stelvio  n.  172/F  –  23017  Morbegno  (SO)  –  P.IVA  e  codice  fiscale 
00972950141, per l'importo complessivo di € 268,28 (Iva 22% inclusa);

2. Di dare atto che gli affidamenti in questione saranno formalizzati, ai sensi dell’art. 32, c 14, 
del  D.  lgs.  50/2016,  successivamente all'adozione del  presente atto,  tramite ODA sulla 
piattaforma MEPA di Consip S.p.A. con le modalità dallo stesso previste;

3. Di assumere, a carico del Bilancio comunale, nei confronti della Ditta NORATECH s.r.l. di 
viale Stelvio n. 172/F – 23017 Morbegno (SO) – P.IVA e codice fiscale 00972950141 - 
l’impegno di spesa di  € 268,28 IVA inclusa (di cui  € 219,90 imponibile + € 48,38 IVA 
22%) per fornitura di n. 1 licenza d’uso PRO annuale della piattaforma ZOOM MEETINGS, 
comprensiva di servizio di configurazione e formazione a distanza per l'anno 2021;

4. Di imputare la spesa di € 268,28 al bilancio per l’esercizio finanziario 2021 alla Missione 01 
Programma  11 Titolo  1  Macroaggregato  03 Capitolo  0102305 ”Gestione  Spese 
Manutenzione Hardware E Software”, dando atto che la stessa avrà esigibilità entro il 
31/12/2021;

Di  trasmettere  la  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Economico-Finanziario  per  il  visto  di 
regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma  del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000.    
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  73 del  28/01/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 73 DEL 28/01/2021 

OGGETTO: ACQUISTO LICENZA D'USO ANNUALE DELLA PIATTAFORMA PER 
VIDEOCONFERENZE ZOOM MEETINGS PRO - CIG: ZA330628E7 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  73 del  28/01/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

